<sup>1</sup> profundæ, L.

<sup>2</sup> Secundum . . . diluculo, not in Herbert.

<sup>3</sup> furno, L.

<sup>4</sup> præcinctus, V. Herb. L.; om. H.

<sup>5</sup> more, H. V. Herb.; iis, L.

<sup>6</sup> hæc, H. Herb.; om. L.

<sup>7</sup> suam novam, ins. Herb.

<sup>8</sup> nova . . . liberaret, wanting in Herb.

<sup>9</sup> Here the First Quadrilogus has the following words:

Quod autem nocturno somno sine gravi dispendio corporis subtrahere poterat, lacrymis et orationi et meditationibus sacris indulgebat.

<sup>10</sup> aperiendum, H.

<sup>11</sup> videbatur, H.

<sup>12</sup> cataractibus, H.; caracteribus, V.

<sup>13</sup> summum, V.

scilicet<sup>1</sup> magister Heribertus de Bosham.

Per scripturarum quippe tot profunda et opaca, sicut ipse con- HERB., 205. fitebatur, si absque duce incederet, semper metuebat errorem; unde et in planis intelligentiae suae testem, et in obscuris semper viæ<sup>2</sup> [suæ] ducem expetebat. Verum finita collatione mox excludebatur qui accitus fuerat, et solus pontifex in conclavi suo remanebat inclusus, tanquam in Sponsi cellam vinariam introductus, ad quem nulli nulla ex causa,<sup>3</sup> usque ad horam<sup>4</sup> diei tertiam, ullus erat accessus. Ecce Thomas, qui, etsi manum jam ad fortia miserit, et sicut prælatione, ita et quadam operum altitudine, virtutum conseenderit speculam, tamen in scripturarum via tam humiliter, tam<sup>5</sup> simpliciter gradietur, ut in hac nec eruditorem<sup>2</sup> præcurreret, nec præsumeret de sc.

Unde<sup>7</sup> hic, qui inter vespes et spinosa sæculi a longo tempore jam inveteratam ruditatem contraxerat, adeo est in brevi eruditus, adeo<sup>8</sup> cælesti illo mannat,<sup>9</sup> quod in mane per singulos dies colligebat, refectus, ut et aliis jam eructaret quod gustavit, et super omnem aquam, nunc in clero, nunc in populo, semen verbi Dei seminaret.

Tanto etiam Scripturarum amore ferebatur, ut saepissime inter 206. viandum deflexo in partem equo, accito supra memorato discipulo, in via sacræ eruditioni intenderet, hoc saepius iterans: "O," inquit, "si mihi daretur ut, sæculi curis et causis semotis, in otio " et quiete hujuscemodi possem intendere! Quam fructuosam, " favente Domino, his impenderem operam! Et quam studiose " perdit temporis repararem jacturam!" Schedulas etiam<sup>10</sup> manicis suis laxis complicare consueverat ædificationis aliquid non spernendum continentes, ut ita legendo semper promptius<sup>11</sup> penes se haberet quod disseret.<sup>12</sup> Illud etiam<sup>13</sup> non tacendum, sed quasi extollendum præconio, quod semper secum habuerit multos et magnos viros, omni morum et vitæ honestate præditos, et scientiæ eruditione præclaros, in Scripturarum planis promptissimos, in mysteriis exercitatos, in sacra vero collatione fructuosos, adeo ut inter istos quotidie quivis sapiens sapientior fieret. Quod multum pontificis proposito et desiderio favebat. 207. Cum enim vacaret, non modicum ex his sapientia et scientia

<sup>1</sup> scilicet . . . Bosham. These words are the compiler's.

<sup>2</sup> *vice*, H.; *vice suæ*, V.; *me sue inquisitionis*, L.

<sup>3</sup> *etiam*, ins. V. L.

<sup>4</sup> *horam*, H. Herb.; om. L.

<sup>5</sup> *quam*, H.

<sup>6</sup> *eruditorem*, H. V.; *eruditio-*  
*nem*, Herb.; *eruditorem*, L.

<sup>7</sup> Unde . . . seminaret. See vol. iii. 205.

<sup>8</sup> *adeo*, H. V.; *a Deo*, L.

<sup>9</sup> *mannate*, H. Herb.; *manna*, L.

<sup>10</sup> *etiam*, H. V. Herb.; *in*, L.

<sup>11</sup> *propincius*, V.

<sup>12</sup> *disseret*, H. Herb.; *diceret*, L.

<sup>13</sup> *vero*, H.

See vol. iii.  
pp. 543-552.

proficiebat in dies. Quorum eruditorum cathalogum, favente Domino, circa ultimam totius historiæ hujus calcem seriatim, et singulorum ex ordine ponendo nomina, ordinabimus.

(11.) *Qualis fuerit in officio altaris.*

HERBERTUS,  
208.

209.

210.

Hora<sup>1</sup> igitur diei jam tertia egrediebatur pontifex de conclave suo, sacerdotali ministerio sacra cœlestia consecratus. Illos vero nunc pertranseo dics, quibus ipse solum intererat. Non enim eonfieebat hoc diebus singulis; et,<sup>2</sup> ut ipsem confitebatur, non negligentia, sed reverentia faciebat. Et quia inter bonos sacerdotes et sanctos in hoc obscurantia variat (quidam enim singulis, alii vero certis diebus, conficiunt,) in consecrantibus<sup>3</sup> quidem videre mihi videor grande conversationis sanetæ argumentum, in aliis vero reverentiae et humilitatis indicium.<sup>4</sup> Scriptura<sup>5</sup> vero canonica, sicut nec jubet nec inhibet, nec dissuadet aut suadet, ut saecerdos quotidie offerat, sed hoc testatur, quod una die semel offerre sufficiat, quemadmodum et semel oblatus est Christus; illum vero valde felicem prædicat, qui vel<sup>6</sup> in die una digne celebret. Illos autem inpræsentiarum nec memoratu dignos, non Christi sed mammonæ sacerdotes, prætereo, qui propter oblationum quæstum unam Christi et scilicet oblatam hostiam quotidie non semel, sed libenter iterum non tam consecrant, quam dilaniant, Filium Dei quæstui habentes et ostentui. Contemptis igitur his, ad magnum sacerdotem nostrum revertamur, inter illos reverendos Altissimi sacerdotes numerandum, qui quotidie verentur et reverentur offerre. Mox igitur ut beatus Thomas parabat se ut offerreret, et mystica illa et sacerdotalia indumenta offerebant ministri, mox in primo visu, nequidem etiam<sup>7</sup> his ornatus, totum se concussit et effudit. Effudit, inquam, eorum, et excussum adeo, ut quidam lacrymarum fons emanaret a capite. Cum vero, sacerdotalibus jam ornatus, altari, pro suis et populi delictis prius oratus, et post oblaturus, astaret, adeo humiliatum erat cor ejus et contritum, ut inter sacra deprecatoria cum lacrymis singultus magis prodirent<sup>8</sup> quam verba. Qui etiam, ob vanas et vagas cordis cogitationes reprimendas, inter celebrandum, dum ministri in ea missa quæ catechumenorum<sup>9</sup> dieitur, spiritualibus inten-

<sup>1</sup> Circa diei tertiam, Herb.

<sup>2</sup> et, H. V.; Quod, L.

<sup>3</sup> consecrantibus, H. V. Herb.;  
confidentibus, L.

<sup>4</sup> exemplum, H.

<sup>5</sup> Scriptura, with singular verbs,

H. V. Herb.; Scripta, with plural,  
L.

<sup>6</sup> vel, H. V. Herb.; om. L.

<sup>7</sup> etiam, V. Herb. L.; om. H.

<sup>8</sup> prodirent, H. V. Herb.; pone-  
rentur, L.

<sup>9</sup> chatocuminorum, H.

derent eanticis, semper aliquem libellum<sup>1</sup> ethieum in manu tenere consueverat. Et frequentius ea hora habebat in manibus quemdam orationum libellum, quem unus praedecessorum suorum, vas catholicum, haereticorum baeulus, malleus tyrannorum, Scripturarum armarium, evangelii tuba et columna justitiae, beatus Anselmus, stylo sieut salubriter pungitivo et<sup>2</sup> pungitive salubri et eleganti, ex intimis sanetæ devotionis suæ medullis exeperat. HERB., 211. Hunc, inquam, habebat ibidem ab oratione ad lectionem se excepens. Deinde vero totum hoc speciale orationis genus, quod missa dieitur, festinanter semper consummare consueverat; in missæ introitu dieta una tantum<sup>3</sup> collecta saepius, interdum<sup>4</sup> tribus, pluribus vero aut vix aut nunquam. Et primaria quidem institutio fuit, ut<sup>5</sup> una tantum dieeretur; ut, siue est epistola una, evangeliū unum, et collecta esset una. Postea vero processu temporis plures sunt additæ, quæ tamen, secundum formam canonum, numerum<sup>6</sup> septuarium non exceedunt. Hanc autem in hoc speciali orationis genere brevitatem, et in sacramentali carni Agni immaeulati esu festinantiam,

propter<sup>7</sup> illum<sup>8</sup> quem verebatur Domini transitus

edoctus a Domino saecerdos hie noster<sup>9</sup> observabat,

HERB., l. c.

juxta<sup>10</sup> quod in Lege scriptum est, "Et comedetis festiuanter. " Est enim phase, id est, transitus Domini." Comedebat itaque festiuanter propter immissiones<sup>11</sup> per angelos malos, perniciosem 212. scilicet vanarum cogitationum superventum, in sacramentali Dominie corporis pereceptione non tardus, non morosus, non nova præterquam in eanone constituta<sup>12</sup> sunt adjungeus; verum ea præsertim hora profundissimas tanquam ex intimis pietatis visceribus laerymas profundebat et singultus, tanquam ad tacta<sup>13</sup> Christi vulnera tota intima cordis executus viscera et effundens. Huie tantæ devotioni testimonium perhibere poterunt,<sup>14</sup> quotquot saepius publice offereuti astabant.

<sup>1</sup> *libellum*, H. V. Herb.; om. L.

<sup>2</sup> *vel*, L.

<sup>3</sup> *tantum*, om. L.

<sup>4</sup> *interim*, L.

<sup>5</sup> *ut*, om. L.

<sup>6</sup> *numerum*, om. V. Herb.

<sup>7</sup> *propter . . . transitum*, not in MS. of Herbert.

<sup>8</sup> *quem*, H. V.; om. L.

<sup>9</sup> *hic noster*, H. V. Herb.; *hujusmodi*, L.

<sup>10</sup> *juxta . . . astabant*. These words are only known from the Quadrilogus, as there is a gap in the MS. of Herbert.

<sup>11</sup> *immissiones* (Psalm xxvii. 49), H. V.; *emissiones*, L.

<sup>12</sup> *constituta*, V. L.; *instituta*, H.

<sup>13</sup> *ad tacta*, H.; *attacta*, L.

<sup>14</sup> *potuerunt*, with *u* interlined, H.

JOANNES, 307.

Manus<sup>1</sup> etiam suas excutiebat hic vir beatus ab omni munere, et a domo sua sordes avaritiae prorsus eliminabat.

HERBERTUS,  
223.

Unde et<sup>2</sup> tunc temporis accidit, ut abbas unus, negotium habens in curia ejus, aliquot aureos nunc his, nunc illis, qui in judiciis poterant,<sup>3</sup> offerebat.<sup>4</sup> Sed cum omnes respuerent, abbas negotium peregit, aurum retulit, et recedens, "Curiam," inquit,<sup>5</sup> "reperi superquam auream, quæ non solum post aurum non "abiit, sed aurum abjicit, spernit et calcat." Et quidem de domo pontificis abbatis hoc gloriosum præconium.

JOANNES, 307.

Erat quoque providus in consiliis, et in ventilatione causarum diligens et modestus auditor, in interrogationibus subtilis, in responsionibus promptus, in judiciis justus, et personarum acceptione diducta<sup>6</sup> juris per omnia rectissimus exsecutor. Ostiatim mendicantium nullus ab ejus januis vacuus rediit. Lares ægrorum et<sup>7</sup> debilium per suos diligentius scrutabatur et beneficiis visitabat, quamplures eorum quotidiano vietu vestituque sustentans. Cum enim<sup>8</sup> piæ memoriæ Theobaldus, prædecessor ipsius, statutas prædecessorum suorum eleemosynas duplicare consuevit, hic religiosa emulatione etiam<sup>9</sup> duplum ejus censuit duplicandum. Ad cujus pii operis observantiam omnium, quæ<sup>10</sup> ex quoecumque titulo percipiebat, decimas consecravit. Religiosos viros tanta reverentia excipiebat, ut credi posset sc in eis Divinam præsentiam aut angelos venerari. In exercenda hospitalitate et aliis liberalitatibus operibus sic pollebat, ut quicquid<sup>11</sup> erat in facultatibus ejus, commune bonorum omnium credi posset. Liberabat pauperem a potente, ut qui revera datus erat pauperum pater et moerentium consolator. Arguebat libere quarumcumque vitia potestatum, sciens quia<sup>12</sup> ubi Spiritus Domini, ibi consequenter est etiam<sup>13</sup> libertas. Pensabat tamen vir discretus mores hominum quos arguebat aut monebat, ne sanctum daret canibus, aut margaritas spargeret ante porcos. Et quia eum cœlestis docebat unctio, sive litteratis, sive illitteratis lo-

<sup>1</sup> In L. the words *Manus . . . eli-*  
*minabat* appear as a continuation of  
the extract from Herbert, and the  
name of John is prefixed to the  
next sentence (*Unde . . . præ-*  
*conium*).

<sup>2</sup> *et*, om. H.

<sup>3</sup> *poterant*, V. Herb.; *præerant*,  
L.

<sup>4</sup> *offerebat*, V. Herb.; *offerret*,  
I.

<sup>5</sup> *inquam*, H.

<sup>6</sup> *diducta*, H. V.; *deducta*, L.

<sup>7</sup> *Lares ægrorum et*, H. V. Joh.;  
*Domos ægrorum vel lares*, L.

<sup>8</sup> *cis*, L.

<sup>9</sup> *etiam*, H. V. Joh.; om. L.

<sup>10</sup> *que*, om. L.

<sup>11</sup> *quicquid*, H. V. Joh.; *quod-*  
*cunque*, L.

<sup>12</sup> *quia*, H. V. Joh.; *quod*, L.

<sup>13</sup> *etiam*, H. V. Joh.; *et*, L.

queretur, mirum in modum eruditus et eloquens apparebat. Et prædieatio ejus tam pondere sententiarum quam puritate verborum placens erat et efficax. Et quamvis domus ejus, pro more gentis, utensilibus pretiosis et gerendorum variis utensilibus<sup>1</sup> nobilitaretur, dvitias tamen et opes et omnem mundi supellectilem pro Christo parvi pendebat, transitoriis potius utens ad expediendas necessitates, quam sitiens ad explendas concupiscentiae voluptates.

(12.) *De sobrietate ejus ; et qualis fuerit in ordinibus.*

Talibus<sup>2</sup> igitur virtutum refertus odoribus eirea horam<sup>3</sup> diei nonam hic pontifex noster ad corporalis alimoniae se diseubitum preparabat. Et mox cum nobili illo eru- ditorum suorum catalogo discubitus procedebat in publicum. HERBERTUS  
225.  
Et diseumbens in medium<sup>4</sup> a dextris eruditos suos, monachos vero et religiosos statuit a sinistris: milites vero cæterique potentes separatim semper et per se discumbebant seorsim, ne videlicet ipsos non intelligentes molestaret lectio, quæ quotidie in mensa pontifieis ab initio usque ad finem diseubitus personabat.

Vix etiam adventans elerius quis<sup>5</sup> in propria archipræsulis 237. mensa discumbebat inter suos, nisi eum forte archipræsul voeans ex nomine multum honorare deerevisset, magis semper sanctæ conversationis vel scientiæ, quam dignitatis vel officii, merito; sed veniens quis honorifice quidem in aliqua mensarum diseumbebat seorsim, erebris tune ab archipræsule mensalibus visitatus exeniis.<sup>6</sup> Et ob hoc id maxime fiebat, ne in<sup>7</sup> mensa, in qua ipse pontifex cum suis diseumbebat, aliquod forte verbum, sicut solet,<sup>8</sup> elaberetur, et præsertim coram extraneo, quod<sup>9</sup> melius tacuisset. In ejus mensa non audiebantur tubi- 232. eines, non cornicines, non lyra, non fiala,<sup>10</sup> non coraula; nulla quidem, præterquam<sup>11</sup> mundam, splendidam et inundantem epularum opulentiam, gulae<sup>12</sup> nulla, lasciviæ nulla, nulla penitus luxuriæ videbantur ineitamenta.

<sup>1</sup> *utensilibus*, L. properly *instrumentis*, Joh. Sar.

<sup>2</sup> *Talibus . . . odoribus*, not in Herbert.

<sup>3</sup> *horam*, II. ; om. V. Herb. L.

<sup>4</sup> *medio*, Herb.

<sup>5</sup> *quis*, H. V. ; *quivis*, L.

<sup>6</sup> *exeniis*, II. Herb. ; *xeniis*, L.

<sup>7</sup> *in*, H. Herb. ; om. V. ; *e*, L.

<sup>8</sup> *tune before solet*, Herb. ; before *elaberetur*, L. ; om. H. V.

<sup>9</sup> *aliquis*, ins. L. ; om. II. V. ; *quod tacuisse melius*, Herb.

<sup>10</sup> *vitula*, Herb. ; *phiala*, L.

<sup>11</sup> *præterquam*, H. V. Herb. ; *præter*, L.

<sup>12</sup> *gulæ nulla*, *lase. nulla*, II. (cf. Herb.). The third *nulla* is omitted in V., and interlined in H.; L. reads *gulæ lasevia nulla penitus*.

HERBERTUS, 231. Verum cum qua sobrietate et temperantia mensæ assederit, dicendum est. Revera inter tot et tantas delicias quæ ei apponebantur, in nullo penitus Sardanapalum, sed solum episcopum, sapiebat; nullius, ut notari<sup>r</sup> posset, avidus, nec super ullam 233. omnino escam se effundens. Et expressius audiamus abstinentiae illius modum, et quibus uti<sup>1</sup> consueverat. Tria namque sobrietas exigit, quid, quando, et quantum sumatur;<sup>2</sup> ne quid prohibutum, ne quid citra horam, ne quid ultra mensuram. Unde et Adam, qui<sup>3</sup> comedit primus vetitum, confestim proscribitur; Jonathas, qui citra horam, maledicetur; Israel vero, qui ultra mensuram, mox perimitur.<sup>4</sup> Verum Thomas, in virtute sobrietatis cunctis præstans, de hora et mensura quæstione postposita,<sup>5</sup> quibus uti consueverit, audiamus; nc in hoc, quod facile nimis justis et indiscrete religiosis videri posset, videatur in aliquo, vel in modico, tantam, quam de eo prædicamus, sobrietatis decolorasse virtutem. Multa quidem offerebantur, apponabantur multa et varia, sed inter plurima ad esum proprium pauca retinebat. Et ea, quibus ipse utebatur, et delicatoria quidem et pretiosiora erant; quæ etsi non sint prohibita, a sobrietatis tamen perfectione, et a præfete sobrio, his præsertim quos diximus nimis justos, videri possent aliena. Unde cum unus justorum talium super hoc inter diseumbendum semel quasi subridendo notaret pontificem, aliquantis per zelo motus pontifex sic ei respondit: "Certe," inquit,<sup>6</sup> "frater, nisi fallor, cum avitatem majori tu tuam sumis fabam, quam ego appositam mihi 234. "phasidem avem."<sup>7</sup> Et erat tune avis hæc ante præsulem in parapside.<sup>8</sup> Et frater ille, aliquamdiu inter nos conversatus, deliciosa non quærens, utpote qui ad hæc consuetudinem non habuerat, revera<sup>9</sup> avidus erat comedo<sup>10</sup> grossiorum. Et bonum quidem et prudens pontificis hoc, et pro fratri consuetudine et pro veritate, responsum: nec enim refert, ut tradunt animarum medie, patres orthodoxi, quid quantumve sumat quis; solum<sup>11</sup> necessitatì et valetudini suæ, non voluptati, indulgeat. Unde et primus omnium parens non propter esum cervi vel caprei, sed

<sup>1</sup> ita, L.<sup>2</sup> sumamus, V. Herb. L.; sumatur, H.<sup>3</sup> qui (thrice), H. Herb. L.; quia, V.<sup>4</sup> perimitur, H. V.; punitur, Herb. L.<sup>5</sup> quæstione postposita, H. V.; quotidie proposita, L.<sup>6</sup> inquit, H. Herb.; om. L.<sup>7</sup> arem, H. V. Herb.; om. L.<sup>8</sup> paropside, L.<sup>9</sup> revera . . . erat, H. V. Herb.; om. L.<sup>10</sup> comedo, V. Herb.; comessor, H.; edulio, L.<sup>11</sup> solum, V. Herb.; dummodo, H.; si solum, L.

propter gustam pomi vetiti, de paradiso ejectus exiit;<sup>1</sup> et Esau non propter gallinaceum, sed vilis lentis edulium, primogenita perdidit. Nihil ergo,<sup>2</sup> ut diximus, refert quid quantumve quis sumat; valetudini dumtaxat aut necessitat<sup>i</sup> hoc, et non concupiscentiæ, militet. Pontifex igitur, quia<sup>3</sup> grossiora non poterat, utpote minime enutritus in his, deliciosa quidem, sed parce admodum sumebat et sobrie, ita quod, sicut ex ejus secreta HERBERTUS,<sup>236</sup> confessione quidam religiosi ipsius familiares neverunt secretius, non magis cibatus quam jejunus, nec post vina plus quam ante, ullam vix sentiret carnis rebellionem. Itaque finita mensa hymnoque dicto, pontifex cum eruditis suis a mensa surgens thalamum ingrediebatur, ubi aut in scripturarum collatione aut in<sup>238</sup> agendorum erat consiliis. Et quidem quotidie sic, nisi forte pro tempore modico somno indulgeret.

Otium enim summopere fugiebat, ne viderent eum hostes, et JOANNES,<sup>308-9</sup> deriderent sabbata ejus. Quod autem nocturno somno sine grandi<sup>4</sup> dispendio corporis deducere poterat, lacrymis et orationibus indulgebat et meditationibus sanctis; castimoniam sectans in corpore, servans in corde<sup>5</sup> pudicitiam,<sup>6</sup> modestiam in sermone, in opere justitiam; ut quos erat eruditurus verbo, sanctitatis suæ potentius moneret<sup>7</sup> exemplo. Hæreticos schismaticosque infatigabiliter expugnabat, et nunquam induci potuit ut<sup>8</sup> excommunicatis communicaret. Quisquis sanæ doctrinæ adversabatur, eum sibi hostem futurum in Christo non dubitabat. Justitiæ quoque zelo fervens, quod suum erat cuique servare nitebatur;<sup>9</sup> personarum prorsus et munerum acceptancee diducta.<sup>10</sup>

In ordinib<sup>s</sup> vero, ut verum fateamur, supra<sup>11</sup> cætera et præ HERBERTUS,<sup>238</sup> cæteris in hoc pastoris officio pavidus admodum fuit et sollicitus. Legerat quippe illud magistri ad discipulum: “Manus cito nemini imposueris, ne communices<sup>12</sup> peccatis alienis.” Et ex his, quasi terribili quodam tonitru<sup>i</sup> sono, toto corde concuriebat et corpore. Unde et in ordinandorum discussione indagator erat acerimus: *primum*, ut ecclesiastica habet institutio, si vita dignus; *secundo*, si scientia ornatus, pro gradu tamen quem quærerebat; *tertio*, si vitæ et scientiæ, et<sup>13</sup> gradui quem quærerat,

<sup>1</sup> *exit*, V. Herb. L.; *est*, II.

<sup>2</sup> *ergo*, H. V.; *vero*, L.

<sup>3</sup> *quia*, II. V. Herb.; *qui*, L.

<sup>4</sup> *gravi*, Joh.; *grandi*, L.

<sup>5</sup> *in corde*, H. V. Joh.; om. L.

<sup>6</sup> *et*, ins. L.

<sup>7</sup> *moneret*, V. II.; *moveret*, L.

Perhaps the reading in vol. ii. p. 309 ought to be as here.

<sup>8</sup> *cum*, ins. L.

<sup>9</sup> *nitebatur*, II. V. Joh.; *videbatur*, L.

<sup>10</sup> *deducta*, L.

<sup>11</sup> *supra*, H. V. Herb.; *super*, L.

<sup>12</sup> *neque communicaveris* (I. Tim. v. 22), IIer.

<sup>13</sup> *et*, H. V. Herb.; *vel*, L.

ecclesiae beneficium esset competens: ne postquam promoti, palantes et vagi, seu conductitii, sacros ordines non religioni, **HERB.**, 240. sed potius quæstui haberent et ostentui. Verum in his adeo erat indagator acerbus, ut vix ulli<sup>1</sup> absque seipso hanc indagationem crederet. In tantum verebatur ne peccatis alienis communicaret, vel ne pro templi ministris in templo Dei idola erigeret;<sup>2</sup> vel ne, tanquam trapezita subdolus,<sup>3</sup> summi Regis cuneum<sup>4</sup> adulteraret.

239. Certissime enim asserebat, quod<sup>5</sup> qui indignum scienter<sup>6</sup> vel absque multa probatione ordinat, etiamsi ordinatus postea corrigatur, graviter Deum offendit. Quod si ordinatus non corrigitur, ordinans ordinati se peccatis maculat, his maxime, quæ post ordinationis<sup>2</sup> suæ diem ordinatus perpetrat.

(13.) *De prædiis et dominiis suis repetitis et revocatis.*

**HERBERTUS**, 250. Igitur his, quibus tam gloriose vitam suam instituit vir beatus expeditis, ad alia transeamus. Jam enim qui luc usque in portu ecclesiae navigaverat, mare sæculi ingredi incipiebat, et sæcularia tractare. Quod persæpe necesse pontifici, sed sapienti pontifici dulce nunquam. Jam quibusdam regni magnatibus, viris magnis et potentibus, de prædiis per prædecessorum suorum<sup>7</sup> impotentiam seu incuriam ecclesiae ablatis quæstionem movet, quaedam repetendo, nonnulla vero, ubi manifesta videbatur injuria, absque quæstione revocando. Conventus vero quare hoc faceret, respondit nullo modo se velle litigare super his quæ ad dominium suum pertinere fuisse notissimum, etsi quocumque titulo injuste alienata. Et ita omnia prædia illa quæ firmæ<sup>8</sup> feudales dicebantur pro voluntate sua tenuit et ordinavit, donec exturbatus haec et alia propter justitiam proscriptus perdidit. Unde hujuscemodi motis quæstionibus oriuntur pontifici mox contentiones et lites, et adversarii multi, sed propter regis me-252. tum occulti omnes,<sup>9</sup> eximiam illam quam habebat adhuc regis gratiam verentes, et ob hoc pontificis non modicum metuentes officiam. Verum qui se læsos sentiebant, aut lædendos verebantur, regem extra regnum agentem adiungunt, et conquerentes

<sup>1</sup> *ulli*, H. V. Herb. ; om. L.

<sup>6</sup> *sciens*, L.

<sup>2</sup> *erigerent*, V.

<sup>7</sup> *suorum*, om. L.

<sup>3</sup> *sed dolosus*, L.

<sup>8</sup> *firmae*, L.

<sup>4</sup> *cuneum*, H. V. Herb. ; *nummum*,

<sup>9</sup> *occulti omnes*, H. V. Herb. ;

L.

*occultiores*, L.

<sup>5</sup> *quoniam*, L.

exponunt, aliqui se passos, alii vero sc passuros, injuriam per pontificem, nisi regia clementia justitiæ manum adhibeat. Et constanter regis ad pontificem gratiam vel in aliquo labefactare attentantes, addunt, quod nimia regis gratia cornua daret pontifici ad excedendum. Sed rex, qui opere et veritate eum diligebat, a talibus avertebat auditum. Et quia in articulo erat transfretandi, in adventum suum in Angliam querentes distulit. Quo tandem apud Sudhamtune<sup>1</sup> applicito, confestim archipræsul, cum egregio illo puero Henrico, filio regis, obviam venit. Et ecce illis regis hospitium ingredientibus, rcge et universis occurribus, per totam aulam fit gaudium et exsultatio, ita ut videatur rex sc totum propter pontificem in omne gaudium dilatare, utpote qui nunc primo suum quondam aulæ Thomam videret pontificem. Sed<sup>2</sup> maxime ob hoc<sup>3</sup> gaudebat quod<sup>4</sup> de sanctitate pontificis tot et tanta, secreto jam et pro certo,<sup>5</sup> acceperat. Cum HERB., 253. vero per aliquot dics sic congratularentur ad invicem, tandem pontifex cum alumno suo præfato a rege in summa gratia abscessit. Præfati vero queruli, videntes et audientes sic, abscondunt se, et querelas dissimulant.

(14.) *De profectione ejus ad concilium Turonense.*

Et ecce post modicum felicis memoriae Alexander papa per HERBERTUS, 253. universam catholicorum ecclesiam, (erat quippe in Romana ecclesia tunc schisma,) concilium convocat. Unde et archipræsul, in omnibus magnus, magnificentissime ad transfretandum se præparat.<sup>6</sup> Et rege adito alumnum suum patri restituit, et sic

cum<sup>7</sup> summa gratia licentiatus a rege, tandem, aura flante prospera marc ingressus, in Flandria in portu, qui dicitur Graveninges,<sup>8</sup> prospere applicuit. Cui mox proceres et nobiles terre illius occurserunt, omnem honorcm exhibentes certatim, et sua et quæ poterant offrrentcs. Deinde vero per Nortmanniam et Cenomanniam transiens, in omni 254. regis Anglorum ditione honorifice quidem tanquam rex ipse cxcipiebatur; Turonis vero jam<sup>9</sup> appropinquans, tertio (ni fallor) die ante celebrandum concilium, civitatem ingressurus, auditio

<sup>1</sup> Sudhamtune, V.; Suthhamtonam, H.; Suthantune, I.

<sup>6</sup> præparat, V.; præparabat, H. L.; parat, Herb.

<sup>2</sup> Et, L.

<sup>7</sup> cum . . . rege, not in Herb.

<sup>3</sup> ob hoc, om. II.

<sup>8</sup> Graveninges, H. V.; Grave-

<sup>4</sup> quia, L.

linga, L.

<sup>5</sup> et pro certo, H. V. Herb.; perstricto, L.

<sup>9</sup> jam, om. H.

ejus adventu, mox universa civitas commovetur, et obviam ex-eunt universi, non solum cives et indigenæ, sed et personæ ecclesiasticæ quæ ad concilium jam fere omnes convenerant, diversarum nationum archipræsules et pontifices. Et (quod minime tacendum,) præter Romanæ ecclesiæ morem, domini patres et rectores ecclesiæ cardinales universi, longe priusquam civitatem ingredieretur, occurrerunt, præterquam duo tantum, qui domino papæ, ne in tam celebri frequentia sine lateribus esset, considebant. Tanta vero fuit sequentium turba,<sup>1</sup> ut archipræsule ad dominum papam ingrediente palatum papæ, papa quasi ex necessitate, ne comprimeretur, in quo erat exiret thalamum, et ingredieretur palatum. Et dominus quidem papa archipræsulē benignissime tunc suscepit, et eo quidem benignius, quod ex multo tempore cupiens crat eum videre, quia multa jam bona<sup>2</sup> audierat de eo; et (ut videbatur) super itinere ei compassus, cito dimisit eum. Et archipræsul sic recedens in arcem regis, quæ prope palatum erat, hospitio se recepit. Itaque per aliquot dies celebrato concilio, ad archipræsulis nostri petitionem nonnullis ecclesiæ suæ privilegiis renovatis, vir apostolicus in osculo pacis dimisit eum cum benedictione sua et gratia. Et quidem æquore et aere faventibus, in Angliam cito cum gaudio reversus est, secundo jam anno consecrationis ejus,<sup>3</sup> et a rege, pro more et debito, tanquam pater a filio, in omni gaudio suscipitur.

HERB., 255.

(15.) *De consecratione episcoporum Wigorniae<sup>4</sup> et Herefordiae.*

HERBERTUS, l.c. His diebus duæ vacabant sedes episcopales in provincia,<sup>5</sup> Wigorniensis videlicet et Herefordiensis, prioris sedis pontifice jam mortuo, sed altero ab Herefordensi ad sedem Londoniensem translato. Translatus hic<sup>6</sup> Gilbertus<sup>7</sup> vocatus erat nomine proprio, cognomento Folioth. Has igitur duas sedes vacantes cum rex aliquamdiu tenuisset, a novo metropolitano suo sæpius est convexus, nunc rogatus, nunc monitus, interdum etiam<sup>8</sup> acriter quidem<sup>9</sup> sed amice correptus, quod in sedibus vacantibus clero de

<sup>1</sup> *turma*, L.<sup>2</sup> *quia. . . . bona*, H. Herb.; *bona*, om. V. L.; *qui tam*, L.<sup>3</sup> *ejus*, H. V.; *pontificis*, Herb.; *sua*, L.<sup>4</sup> *Wigorniæ . . . Herefordiæ*, H. V.; *Vigornensis . . . Herefordiensis*, L.<sup>5</sup> *Anglicana*, ins. II.<sup>6</sup> *hic*, om. L.<sup>7</sup> *Folioth*, ins. (and afterwards repeated), L.<sup>8</sup> *etiam*, H. V. Herb.; *et*, L.<sup>9</sup> *quidem*, om. L.

substituendis pastoribus non consentiret. Mos enim profanus in plerisque<sup>1</sup> jam regnis inolevit, quod episcopatus vacantes et monasteria reges pro voto per annos tenent, et quasi Christo proseripto applicantur fisco dos viduae et Crucifixi patrimonium, calamitosorum refrigeria et egenorum subsidia.<sup>2</sup> Hæc igitur HERB., 258. archipræsul recolens, et attendens sui esse officii talia non sustinere, regem, quem supra<sup>3</sup> hominem diligebat, nunc rogabat, nunc monebat, ut sedes diu vacantes ordinari permetteret, in temporalibus et spiritualibus quæ inde crescebant<sup>4</sup> mala non tacens; et rex tandem ad multam archipræsulis instantiam pontifices fieri annuit. Et ita ad duas sedes prænominatas pontifices sunt electi, viri certe omni sanctitate perspicui. Ad Wigorniensem electus est quidam ætate quidem juvenis, sed 259. morum gravitate senex, nomine Rogerus, magni viri Roberti, quondam Glavornensis<sup>5</sup> comitis, filius, cuius adhuc virtus insignior sanguinis generositatem superabat.

(16.) *Commendatio episcopi Wigorniensis.*

O<sup>6</sup> si mihi nunc liceret, et coptæ historiæ lex sic permetteret, HERBERTUS, l.c. virum justum pro virtutum suarum meritis condignis efferre præconiis, eerte totam hanc martyris historiam quasi cœlestis firmani stellæ matutina illustraret, aut velut carbunculus aliquis ardentissimus, in his præsertim vitæ nostræ tenebris præ ceteris ardens et lucens. Quem quoties ad mentem revoco, alterum mihi effigio<sup>7</sup> Simonem, Oniae filium, sacerdotem magnum, qui in vita sua suffulxit<sup>8</sup> domum, et in diebus suis corroboravit templum. Qui quasi arcus refulgens inter nebulas, et quasi lilia quæ sunt in transitu aquæ, quasi flos rosarum in diebus veris,<sup>9</sup> et quasi thus in igne ardens; quasi vas auri solidum, vas pretiosum, vas sanctificatum in honore, et vas vere utile in domo Domini. Verum præsentis materiæ meæ proposito reclamante, per amœna virtutum ipsius prata stylo nostro effodiente nequaquam nunc rivus, sed nec etiam<sup>10</sup> rivulus dueendus est, nec tanquam amoenans et speciosa florum, gratiarum suarum varietas depingenda; quantæ videlicet fuerit puritatis lilium, quantæ

<sup>1</sup> *plerisque*, II. V.; *plurimiſ*,  
Herb. L.

<sup>2</sup> *igitur*, II.; om. L.

<sup>3</sup> *super*, L.

<sup>4</sup> *crescebant*, II. V.; *increcebant*,  
Herb.; *constabant*, L.

<sup>5</sup> *Glavornensis*, II. V.; *Glavo  
rensis*, L.

<sup>6</sup> *O*, om. L.

<sup>7</sup> *officio*, L.

<sup>8</sup> *suffulcavit*, V.

<sup>9</sup> *vernis*, L.

<sup>10</sup> *etiam*, om. L.

HERB., 260.

verecundiaæ rosa, quam cælestis conversationis viola, quam jocundæ societatis musica, et super omnia quanta<sup>1</sup> justitiæ columna, et ad cæterorum præsidium quam infringibilis<sup>2</sup> constantiæ adamas. His igitur solum sic tactis, hic ætate juvenis, sed moribus grandævus et virtutibus, communis omnium, ad quos id spectabat, voto electus, primus fuit quem beatus Thomas archipræsul in Wigorniensem episcopum consecravit. Qui postea et in prosperis et in adversis ipsi semper erat obediens, etiam usque ad damna, usque ad proscriptionem et pericula multa; turpe judicans, si imperatore in castris, miles domi, quasi inter mulierum colos seu calathos puellarum, balneorum et unguentorum uteretur fomentis.

Alium vero in Herefordiensem episcopum consecravit, Robertum nomine de Meliduno, sacerdarium et sacrarum litterarum in scholis magistrum præclarum,<sup>4</sup> in vita etiam quam in scientia multo magis<sup>5</sup> præclariorum. Cujus et ille sacerdos magnus prius consecratus in scholis discipulus fuit. Hic quippe doctor, magnus tam vita quam scientia, tanquam luminare magnum per universarum ecclesiarum orbem erat rutilans, et discipulorum multitudinem eruditam, tanquam varios per orbem lucis suæ radios, a se emitens. Et ita in duobus his pontificibus consecratis, omni sanctitate conspicuis, beati Thomæ propositum stetit firmum, et ab Altissimo desiderium est impletum. Proposuerat enim, et<sup>6</sup> Altissimo supplicaverat, ut archiepiscopatus sui tempore contra conscientiam suam nemini præterquam digno consecrationis præsertim manum imponeret.

Post modicum vero archipræsul, plerisque comprovincialibus episcopis convocatis, nobile illud et regale monasterium de Radinges, in quo divæ recordationis Henricus quondam Anglorum rex, secundi Henrici regis avus, in mausolæ gloriose quiescit, 261. cuius<sup>7</sup> et ipse fundator exstitit, magnifice dedicavit, rege volente sic et præsente. Et eodem quoque anno Londoniæ apud Westmunster gloriosi et vere sancti regis Edwardi<sup>8</sup> corpus, tanquam clarum admodum et pretiosum perfectæ vas continentiae, de terræ pulvere extulit, et ob multa et præclara regiae vitæ merita solemniter quidem et sublimiter ibidem in ecclesia inter sanctorum corpora collocavit, rege itidem volente sic et præsente.

Et erat, sicut<sup>9</sup> prælocuti sumus, illustris regis et sancti pontificis cor unum et anima una in Deo, regno per hoc et sacerdotio

<sup>1</sup> *quantæ*, L.<sup>6</sup> *ab*, ins. H.<sup>2</sup> *infrangibilis*, L.<sup>7</sup> *cujus*, om. L.<sup>3</sup> *communi*, H. V. Herb. ; *cum*, L.<sup>8</sup> *Eadwardi*, V.<sup>4</sup> *tam*, interl., H.<sup>9</sup> *sicut . . . sumus*, V. Herb. L. ;<sup>5</sup> *magis*, om. H.<sup>10</sup> *sic*, H.

in summa pace et tranquillitate concurrentibus, Deo pacis et dilectionis sic agente. Sed proh dolor, et vere dolor! Nihil in humanis diuturnum, nihil permanens, sed juxta Sapientis dictum, "Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt omnia"<sup>1</sup> Eccles. iii. 1, "sub cælo. Tempus flendi, et tempus ridendi. Tempus dilectionis, et tempus odii. Tempus pacis, et tempus belli. Omnia tempus habent." Magna certe nomina et cara fœderata regis et tanti pontificis. Revera tantum regem et tantum pontificem in alio mundi regno inveniri simul difficile,<sup>2</sup> et tantam inter tantos concordiam. Grandis quidem concordia, sed brevis hora. In brevi quippe extrema concordiae dissensio occupat. Nec per alium quam per totius pacis et dilectionis inimicum misere et infeliciter istud tantum et tam firmum concordiae vinculum dissolutum, ad regni et sacerdotii unitatem solidandam tam necessarium.

(17.) *Qualiter inter regem et archiepiscopum dissensio orta est.*

Videns igitur hostis antiquus tantum virum ecclesiæ Dei JOANNES, 309. plurimum profuturum, invidit, et, ne sperata pace terra diutius frueretur,

zizania<sup>3</sup> superseminavit, quæ fructum veteris amicitiae regis WILLEMUS, 12. et pontificis suffocarent.

Et inde seminarium sumpsit. Nam cum primas onere pastoralis curæ premeretur, mittens regem rogavit cancellarium sibi providere; quia ipse vix uni, nedum duobus officiis poterat sufficere. Secundam vero causam iræ dedit. Nam publicæ potestatis ministri per regionem Anglicanam de consuetudine sibi de singulis hidis, ut verbis comprovincialium utar, pecuniam colligunt, tamquam laboris mercedem quem tuitioni patriæ impendunt. Quam pecuniam tamen rex tamquam redditum nitebatur in fiscum redigere. Obstat primas, dicens ne oporteret pro redditu computari, quod suo et aliorum arbitrio daretur. Sed et tertium fuit, quod iram regis accendit.

Contigit ut quidam operarii diabolici,<sup>4</sup> nomine dumtaxat clerici, HERBERTUS, 264. sed de sorte Sathanæ, de maleficiis accusati, capti teneretur in vinculis; inter quos sacerdos unus erat de homicidio infamis, et accusatus a propinquis defuncti. Iste ob privilegium ordinis ad diocesanum episcopum Saresberiensem captus dirigitur, regis

<sup>1</sup> universa (Eccl. iii. 1), Herb.

<sup>2</sup> esset, ins. L.

<sup>3</sup> zizaniam . . . suffocaret, H. V.

<sup>4</sup> diaboli, L.

officialibus et propinquis defuncti accusantibus, et acriter instantibus ut episcopus exhibcret justitiam. Sed sacerdote constanter inficiante, cum non posset per accusatores convinci, canonica indicitur purgatio accusato. Sed eo in purgatione deficiente, mittit episcopus ad archipræsulem, de jure consulens, et ut in exsequenda poena procederet securius. Archipræsul vero consultus mandavit ut omni privatus ecclesiastico beneficio exauktoraretur, et in monasterio ad agendam perpetuam vitæ districtissimæ poenitentiam perpetuo<sup>1</sup> recluderetur. Et quidem clerici in hunc modum super maleficiis accusati et convicti, vel deprehensi, vel etiam<sup>2</sup> infames et in purgatione adjudicata deficiente, absque omni mutilatione vel deformatione membrorum ex decreto archipræsulis, pristinis authenticorum canonum sanctionibus roborato, per provinciam percellebantur, poena tamen<sup>3</sup> exasperata vel emollita pro qualitate flagitii, pro gradu etiam et ordine delinquentis, et modo et causa delinquendi.

Illud etiam minime prætereundum, quod circa idem tempus Philippus quidam de Brois, canonicus, justitias regis probrosis quibusdam contumeliis affecerat. Propter quod rex non solum adversus ipsum, sed potius adversus totum regni clerum, exasperatus videbatur. Solet quippe mox in totam cuiusvis<sup>4</sup> officii professionem conferri, si quid forte turpiter vel enormiter ab aliquibus de professione admittitur. Verum querela ad archipræsulem delata, citatus clericus etiam<sup>5</sup> supra modum delicti, ut vel sic facilis quiesceret regis indignatio, est punitus; publicæ<sup>6</sup> scilicet virgarum disciplinæ adjudicatus, et per annos aliquot<sup>7</sup> ab omni officio et ecclesiastico beneficio, quod in regno 266. habebat, suspensus. Verum cum regi non sufficeret hoc, videbatur rex potius reum clericum ad aliquam poenam corporalem deposcere; sed verebatur hoc exprimere, jam advertens archipræsulis rigorem non posse flcti ad hoc. Arctabatur itaque rex, arctabatur et pontifex. Rcx etenim populi sui pacem, sicut archipræsul cleri sui zelans libertatem, audiens per hujusmodi castigationes talium clericorum, immo verius coronatorum dæmonum, flagitia non reprimi, sed potius indies per<sup>8</sup> regnum deterius fieri, archipræsulem et episcopos et reliquum<sup>9</sup> regni clerum Londoniæ apud Westmunder convocat.